CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº /2023

Vereador: Lucimar Alves Soares

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio da

Rocha Sales, que empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Cultura, para

que viabilize a formação de uma “Banda Marcial de instrumentos musicais” que

englobe regionalmente as comunidades do Gomes, Itaoca, Itaipava, Joacima e

Muritioca.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 23 de fevereiro de 2023.

Lucimar Alves Soares

Vereador - Republicanos

Justificativa:

A presente propositura tem como objetivo atender aos anseios dos munícipes

das regiões supracitadas, pois nossa Itapemirim carece de incentivos culturais,

principalmente nesta área de bandas marciais.

Além de ser um orgulho para a cidade, os jovens que participam deste tipo de

atividade cultural, se mantém distantes das ameaças nocivas do mundo hodierno,

como drogas e criminalidade, criam um círculo de amizades saudável e com valores

pessoais de caráter para serem acrescentados ao seu currículo na vida adulta.

A formação de um bom cidadão está vinculada a princípios que se aprendem em

casa, mas em sociedade, tal conhecimento vêm como forma de agregar valores como:

caráter, ética, companheirismo, educação e disciplina.

Vale salientar, que as bandas marciais e de fanfarras, formam muitos músicos

profissionais, onde através desta via cultural, outrora entoaram suas primeiras notas

ainda bem jovens, se afastando da ociosidade e visualizando uma nova perspectiva de

vida.

Soma-se ainda o fato de que os eventos festivos oficiais que são realizados no

Município de Itapemirim anualmente, são ainda mais abrilhantados quando há a

participação de uma Banda Marcial, e por todos os motivos acima expostos, sugestiono

ao Executivo, a formação de uma Banda que tenha como seus componentes

moradores destas localidades, e que seja equipada devidamente com toda a estrutura

necessária para seu pleno funcionamento. Solicito ainda apoio aos nobres pares para

esta Indicação, haja vista de que se trata de mais um passo para o desenvolvimento

cultural de nossa região.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003800300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2023-02-23T17:28:30-0300